38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO: 2022/505690-ITERPA
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço contínuo de limpeza, conserva-
ção, manutenção e jardinagem com fornecimento de mão de obra, material
e disponibilização de equipamentos, em regime de dedicação exclusiva,
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2022-TCM/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Está vinculado ao Processo nº. PA202113014,
e tem como fundamento a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
Lei nº 8.666, de 21/06/1993; Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto Estadual nº. 534 de 4 de feve-
reiro de 2020 e IN n° 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planeja-
mento, Orçamento e Gestão.
VIGÊNCIA: 30/11/2022 a 29/11/2023 (12 meses)
VALOR GLOBAL:  R$806.762,04 (oitocentos e seis mil, setecentos e ses-
senta e dois reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (2022): Ação: 273.646 / Proj. Ativ.:
21.122.1297.8338/ Fonte: 0301006360 / 0661007852 / Elemento de Des-
pesa: 339037 / P.I.: 412.000.8338c
DATA ASSINATURA: 30/11/2022 - Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente.

Protocolo: 883094

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 01/2022 -
CONTRATO Nº: 15/2022

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
67.393.181/0001-34
ENDEREÇO: Rua Itajaí, nº 80, Sl 705, Condomínio Centro Empresarial Ta-
quari São José dos Campos (SP), CEP: 12246- 858
PROCESSO: 2022/1052611 – PAE
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em Tecnologia da
Informação (ARCGIS) para Fornecimento, Atualização Tecnológica e Up-
grades das Licenças de Uso de Softwares de Propriedade da Empresa Envi-
ronmental Sistems Research Institute - ESRI, de forma a manter a versão
mais recente disponível, bem como o fornecimento de Suporte Técnico
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses e Suporte Técnico Especializado
à Plataforma de Produtos ESRI em operação no Instituo de Terras do Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Aditar  dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2022 - AÇÃO: 273.588 - PROJETO ATIVIDADE:
21.126.1508.8238 - NATUREZA DE DESPESA: 339040/449040 - FONTE:
0223/0261/0623/0661-P.I.: 412.000.8238C/E
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 883205
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 01/2022 -

CONTRATO Nº: 27/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA  CNPJ:
04.089.495/0001-90
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, n° 2271, Bairro: Marco- CEP: 66.630-505-
Belém-PA
PROCESSO: 2022/1131449 – PAE
OBJETO: Liquidação do valor de R$ 38.622,50 (trinta e oito mil, seiscentos
e vinte e dois reais e cinquenta centavos),
devido ao serviço de publicidade de atos administrativos na imprensa ofi-
cial do Estado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Aditar  dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2022 - Projeto/ Atividade: 21.131.1508.8233, Elemento de
Despesa: 339193 Fonte: 0661, P.I.: 412.000.8233C
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS - Presidente

Protocolo: 883266
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 46/2022 - NGPR

Data Assinatura: 29/11/2022
Contrato nº: 046/2022 - NGPR
Justificativa: Fomentar a agricultura familiar no estado do Pará.
Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2023

Contratada: K M BATISTA CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.200.321/0001-47, com sede Rua Dr. Freitas, 1108, Bairro Novo, Came-
tá/PA, CEP: 68400-000.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 882878

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 7726/2022 - ADEPARÁ, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20221466035 54185988/1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 2013/2016 X  26/12/22 A 24/01/23
20221350005 5877989/2 ADALBERTO GOMES TAVARES 2011/2014 X  01/12/22 A 30/12/22
20221347049 57216618/2 DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA 2013/2016 X  19/12/22 A 17/01/23
20221457399 54187593/1 ERMITO DUARTE BERTINO DA MOTA 2010/2013  X 15/12/22 A 12/02/23
20221014485 55586105/1 EDENILSON GOMES LIMA 2009/2012 X  05/12/22 A 05/01/23

20221105805 51855502/3 FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO
DE MATOS 2018/2021  X 15/12/22 A 12/02/23

20221243777 57218653/3 GEORGE FRANCISCO SOUZA
SANTOS 2013/2016 X  19/12/22 A 17/01/23

20221393506 5380545/2 GERALDO MAJELA FERREIRA DO
NASCIMENTO 2012/2015 X  01/12/22 A 31/12/22

20221192277 54187010/1 IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS 2009/2012 X  19/12/22 A 17/01/23

20221458170 5869358/3 JOSE POMPEU BEZERRA FALCAO
NETO 2007/2010  X 17/12/22 A 14/02/23

20221375935 54192685/1 KEILA SILVA DE SOUZA 2011/2014 X  16/12/22 A 14/01/23
2022716817 54186843/1 LUZIMAR RAMOS BARROS 2013/2016 X  01/12/22 A 30/12/22
20221491421 57175990/1 MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO 2015/2018 X  05/12/22 A 03/01/23
20221142490 5897577/1 PAULO VITOR NOGUEIRA 2012/2015 X  01/12/22 A 30/12/22

20221349262 54189670/2 ROGERIO DO NASCIMENTO DE
LUCENA 2015/2018 X  19/12/22 A 17/01/23

20221154145 54196695/1 SERGIO RICARDO DOS SANTOS
LAVAREDA 2015/2018 X  15/12/22 A 13/01/23

20221366797 57223941/1 WILLY TATYANE HAGE GOMES
CANTO

2013/2016 X  19/12/22 A 17/01/23
2016/2019 X  18/01/23 A 16/02/23

20221431715 55586138/1 WLADSON FERREIRA GAMA 2015/2018  X 12/12/22 A 09/02/23

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 883306

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7729/2022 – ADEPARA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de
suas respectivas perícias médicas;